
1. Citujte výhradně z primárních pramenů 
Při  přebírání  citací  z jiných  zdrojů  vznikají  zbytečné nepřesnosti. Citace  tedy vytvářejte přímo z primárního 
pramene.   
 
 
2. Zachování jazyka dokumentu  
Při citování se nepřekládají následující údaje: autor, název, podnázev,  údaje o vydání a nakladatelské údaje 
 
 
3. Jak mám ocitovat osobní sdělení? 
Norma ČSN ISO 690 neřeší formu citace v případě osobního sdělení. V praxi je možné použít následující způsob 
citování. 

• podle ústního sdělení Václava Nováka (studenta Mendelovy univerzity v Brně, Zemědělská 1, Brno) dne 21. 
dubna 2016…. 
nebo 

• podle ústního sdělení Václava Nováka (studenta LDF Mendelovy univerzity v Brně, Zemědělská 1, Brno) dne 
21. dubna 2016 

• V seznamu použitých pramenů se doporučuje uvést citaci obdobným způsobem, např.: 
NOVÁK, Václav. Osobní sdělení studenta (Mendelova univerzita v Brně, Zemědělská 1, Brno) dne 21. dubna 
2016. 

Je však možné citaci osobního sdělení v seznamu literatury vynechat a uvést jej pouze v textu. Případně také 
prokonzultovat tuto otázku s vedoucím práce. 
 
 
4. Co mám dělat, když nejsou známé všechny údaje o dokumentu, který chci citovat? 
Pokud některý údaj chybí a není možné jej dohledat, tak se v bibliografické citaci vynechává. Byl-li chybějící údaj 
nalezen v jiném zdroji, uvádí se do bibliografické citace v hranatých závorkách. 
 
 
5. Jak mám vytvořit citaci obrázku? 
Použití obrázku v textu norma neřeší. Pokud se autor práce rozhodne umístit do textu nějaký obrázek, cituje se 
obrázek v textu tak, že se pod něj napíše jeho číslo, např. (Obr. 1) a k němu se doplní příslušný popisek nebo 
vysvětlivka. Soupis použitých obrázků se umisťuje za soupis literatury na konci práce nebo do příloh. 
příklad citace tištěného obrázku 

• ZAPLETAL, F. Půdorys čmeláčího úlku. In: VESELÝ, Vladimír. Včelařství. 2. vyd. Praha: Nakladatelství Brázda, 
2003, s. 175. ISBN 80-209-0320-8. 

Pozn.: pokud obrázek nemá název, je možné jej vymyslet, ale potom je nutné jej v citaci uvést do hranatých 
závorek []. 
 
Příklad citace fotografie z knihy 

• Borovice zlomená losem. In: ŠUSTR, Pavel. Jelenovití na Šumavě. 1. vyd. Vimperk: Správa Národního parku 
a Chráněné krajinné oblasti Šumava, 2013. ISBN 978-80-87257-18-0. 

 
Příklad citace obrázku z webu 

• Vážka Plathemis lydia. In: Pixbay.com [online]. 21. dubna 2016 10:48:15 [vid. 2016-04-21]. Dostupné z: 
https://pixabay.com/cs/hn%C4%9Bd%C3%A1-dragonfly-plathemis-lydico-108874/ 

 
  

https://pixabay.com/cs/hn%C4%9Bd%C3%A1-dragonfly-plathemis-lydico-108874/


6. Jak mám vytvořit citaci přednášky? 
Norma ČSN ISO 690 neřeší formu citace v případě osobního sdělení. V praxi je možné použít tento způsob 
citování. 
příklad citace ústní přenášky (prezentace z konference) 

• SRŠEŇ, Radim. Programové období 2014 - 2020: Operační programy - základní přehled pro zástupce obcí 
aneb Jak číst mezi řádky? [přednáška]. Brno: Workshop a konference projektu SMS ČR. MAS jako nástroj 
spolupráce obcí, 9. 10. 2015. 

 
Struktura / příklad citace online přenášky (prezentace, webináře) 

• BUREŠOVÁ, Iva. Poselství a síla příběhů v kontextu psychologie [přednáška]. Brno: Filozofická fakulta MU. 
KISK, 23. 2. 2012. In: Vimeo.com [online]. [vid. 27. 4. 2016]. Záznam dostupný z: 
https://vimeo.com/37378202 

 
 
7. Jak mám vytvořit citaci e-mailu? 
Rozlišujeme osobní komunikaci a komunikaci veřejnou, která je dostupná prostřednictvím e-mailové 
korespondence. Osobní komunikaci není možné ověřit třetí osobou, proto je dobré ji využívat jen, je-li to nutné. 
Norma ČSN ISO 690 neřeší formu citace v případě e-mailu. V praxi je možné použít následující způsoby citování. 
Příklad citace v textu 

• Jak píše Jan Novák ve svém e-mailu z 20. 2. 2017 "Je jen otázkou času, kdy..." 
nebo 

• Jak vyplývá z e-mailu Jana Nováka z 20. 2. 2017 "Je jen otázkou času, kdy..." 
 
příklad citace e-mailu z osobní komunikace 

• NOVÁK, Jan. Citace dopisu [elektronická pošta]. Message to: zatlouka@mendelu.cz. 20. února 2017 10:24 
[cit. 2017-03-06]. Osobní komunikace. 

 
příklad citace e-mailu z veřejné komunikace 

• GIEBISCH, Roman. Seminář Informační zdroje z oblasti zdravotnictví. In: KNIHOVNA [online]. 6. února 2017 
07:29 [cit. 2017-03-06]. Dostupné z: http://listserv.cesnet.cz/archives/knihovna.html 

 
 
8. Nejčastější chyby 

• Jména autorů – příjmení všech autorů píšeme vždy velkými písmeny! První autor se píše v invertované 
podobě, tzn. PŘÍJMENÍ, Jméno ostatní autory uvádíme již ve formě Jméno PŘÍJMENÍ a před posledního 
dáváme spojku „a“, např.: KALB, Deborah, Gerhard PETERS a John T. WOOLLEY.  

• Pokud je autorů příliš mnoho, uvádíme jen prvního a pak zkratku „et al.“, např.: NOVÁK, Jan et al 
 

• Chybějící údaje: často chybějí některé údaje v citacích, nejčastěji u článků, kde často chybí název časopisu; 
chybí údaje o ročníku, čísle a stranách 

https://vimeo.com/37378202
mailto:zatlouka@mendelu.cz
http://listserv.cesnet.cz/archives/knihovna.html

